

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		2.151.351,12	2.198.720,78
Bens do património histórico e artístico e cultural		528,30	528,30
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		2.107.970,06	2.079.502,31
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		4.259.849,48	4.278.751,39
Ativo corrente			
Inventários		11.446,78	0,00
Créditos a receber		2.365,30	0,00
Estado e outros entes públicos		3.816,35	109.921,66
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		354,20	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		7.761,87	20.592,72
Caixa e depósitos bancários		2.154.149,07	2.085.685,39
		2.179.893,57	2.216.199,77
Total do ativo		6.439.743,05	6.494.951,16
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		30.925,47	30.925,47
Resultados transitados		5.596.778,31	5.521.571,50
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		509.390,17	539.026,84
		6.137.093,95	6.091.523,81
Resultado líquido do período		95.256,57	75.206,81
Total dos fundos patrimoniais		6.232.350,52	6.166.730,62
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		24.581,55	6.668,70
Estado e outros entes públicos		44.882,99	25.269,60
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	166.666,64
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		137.927,99	129.615,60
		207.392,53	328.220,54
Total do passivo		207.392,53	328.220,54
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		6.439.743,05	6.494.951,16



Contabilista Certificado

APADI

Contribuinte: 500878439

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		348.611,17	293.366,46
Subsídios, doações e legados à exploração		1.150.720,44	1.100.658,99
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-105.952,28	-110.734,76
Fornecimentos e serviços externos		-220.791,72	-229.547,26
Gastos com o pessoal		-1.066.052,88	-980.174,39
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		87.059,90	86.203,94
Outros gastos		-1.679,42	-7.239,29
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		191.915,21	152.533,69
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-128.837,51	-120.508,09
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		63.077,70	32.025,60
Juros e rendimentos similares obtidos		32.178,91	43.181,21
Juros e gastos similares suportados		-0,04	0,00
Resultados antes de impostos		95.256,57	75.206,81
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		95.256,57	75.206,81



Contabilista Certificado